
  

 

1 

 

Porto di Pescara 

 

Ordinanza n. 93 del 24/07/2025 

 

 

OGGETTO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE “FESTA DI SANT’AN-

DREA 2025” CON ANNESSA OCCUPAZIONE SUOLO DEMANIALE 

MARITTIMO DI MQ. 800,00 DAL 24 AL 29 LUGLIO 2025 (PERIODO 

COMPRENSIVO DELLE FASI DI ALLESTIMENTO E SMONTAGGIO)  

  
  

VISTO  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione 

in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 

di "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'art. 8, comma 1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui 

l’Autorità di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 

servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 

16, 17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate 

nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di 

Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla 

sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni 

di igiene sul lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

VISTO  l’art. 6 comma 7  D.lgs 285/1992 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 

marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla 

base delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato 

di gestione, le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice 

della navigazione e nelle relative norme di attuazione; 



  

 

2 

VISTO il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina 

del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

VISTE  le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell’allora 

Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le occupazioni 

di breve durata; 

VISTO il nuovo C.d.S. approvato con D.lgs. 30/04/1992 n.285 e del relativo 

Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 

16/12/1992 n.495, in parte qua applicabile; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 

esecutivo con Ordinanza Commissariale n. 22/2021; 

VISTI in particolare, gli artt. 8, 9 e 18-bis del su menzionato Regolamento di 

Amministrazione del Demanio; 

VISTA  la nota acquisita al prot. n. E-14478 del 21/07/2025 con cui il “Comitato 

Festa di Sant’Andrea – Parrocchia di Sant’Andrea”, per il tramite dello studio 

tecnico dell’Ing. Antonio Boiocchi, ha avanzato richiesta di occupazione di 

spazi demaniali marittimi ricadenti nell’ambito portuale di Pescara, per lo 

svolgimento della “Festa di Sant’Andrea 2025”, per il periodo dal 24 luglio 

al 29 luglio 2025 (periodo comprensivo delle fasi di allestimento e 

smontaggio) per mq. 800,00 ubicati in zona Lungofiume Raffaele Paolucci 

oltre alle aree già oggetto di concessione del Comune di Pescara ed a 

quelle della zona spiaggia libera della Madonnina per lo spettacolo 

pirotecnico; 

VISTA  la nota acquisita al prot. n. E-14479 del 21/07/2025 la società “Pirotecnica 

Pace Cav. Costantino S.r.l.”, sempre per il tramite dello studio tecnico 

dell’Ing. Antonio Boiocchi, ha richiesto l’utilizzo di uno spazio demaniale 

presso la spiaggia libera della Madonnina, con occupazione dal 27 al 29 

luglio 2025, per le attività funzionali allo svolgimento dei fuochi pirotecnici 

per lo spettacolo previsto il 28 luglio p.v. alle ore 23:30; 

VISTA  la nota acquisita al prot. n. E-14480 del 21/07/2025 con cui il medesimo 

studio tecnico dell’Ing. Antonio Boiocchi ha trasmesso la documentazione 

relativa alla impresa che realizzerà la duna di sabbia sull'arenile a 

protezione della Lega Navale, ovvero la “Miani S.r.l.”, C.P./P.IVA 

01667430688, con sede a Cepagatti (PE); 

VISTA  la nota acquisita al prot. n. E-14251 del 16/07/2025 con cui il Comune di 

Pescara aveva già richiesto l’autorizzazione alla occupazione temporanea 

dell’area demaniale situata presso la zona della Madonnina da parte 

dell’organizzatore dell’evento, ovvero il predetto “Comitato Festa di 

Sant’Andrea - Parrocchia di Sant’Andrea”, nel periodo dal 24/07/2025 (inizio 

allestimento) al 29/07/2025 (smontaggio allestimento); 



  

 

3 

VISTA  la nota prot. n. U-14512 del 21/07/2025 con cui questa Autorità ha richiesto 

la documentazione integrativa e gli adempimenti previsti dal vigente 

Regolamento Amministrazione Demanio di questo Ente; 

VISTA  ancora la nota prot. n. U-14512 del 21/07/2025 con cui sono stati richiesti 

alle Amministrazioni interessate, per quanto di competenza, le proprie 

valutazioni al riguardo, declinando le necessarie prescrizioni del caso e/o 

eventuali motivi ostativi in merito; 

VISTO  il parere favorevole espresso dalla Divisione Security - Safety portuale e 

servizi all’utenza di questo Ente con la nota prot. I-14563 del 21/07/2025; 

VISTA  la nota prot. n. E-14596 del 22/07/2025 con cui il tecnico incaricato ha 

trasmesso la documentazione inerente alla processione a mare afferente 

all’evento di che trattasi; 

VISTE  le valutazioni della Capitaneria di Porto di Pescara espresse con prot. n. 

23320 del 22/07/2025, acquisite da questa Autorità al prot. n. E-14617 del 

22/07/2025, 

VISTA  la documentazione integrativa assunta con la nota prot. n. E-14808/2025 

del 23/07/2025, come integrata con nota assunta al prot.  14824 del 

24/07/2025 tra cui gli adempimenti funzionali al rilascio del provvedimento 

richiesto, in particolare la polizza RCT-RCO, la polizza fidejussoria n. 

2722464 per l’importo pari ad euro 5.000,00 ed il versamento del canone 

dovuto;  

VISTO  il verbale della Commissione Tecnica Territoriale in Materia di Sostanze 

Esplodenti n. 8 del 21/07/2025 recante parere contrario all’idoneità del sito 

proposto dall’organizzatore; 

RITENUTO   per quanto sopra che, in assenza del parere favorevole della Commissione 

Tecnica Territoriale in Materia di Sostanze Esplodenti, recante le relative 

prescrizioni previste, non si possa rilasciare il nulla osta all’uso delle aree 

richieste per lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’istante di disporre per un arco temporale limitato 

di spazi demaniali necessari al corretto svolgimento dell’evento in 

argomento; 

RITENUTO  di dover provvedere ad autorizzare – fatto salvo  quanto sopra precisato in 

relazione alle aree destinate allo spettacolo pirotecnico - l’occupazione 

temporanea di che trattasi nel perseguimento delle giuste condizioni di 

tutela della pubblica incolumità nello svolgimento delle attività; 

CONSIDERATO  che i provvedimenti sono accordati con l’obbligo del soggetto richiedente di 

manleva della Autorità di Sistema per eventuali danni a cose e/o persone 

derivanti dagli apprestamenti, dalle occupazioni e dai depositi autorizzati;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

RENDE NOTO 



  

 

4 

Che, nelle giornate del 26, 27 e 28 luglio p.v. si terrà presso l’ambito portuale del porto di Pescara 

la manifestazione “Festa di Sant’Andrea 2025”, con annessa occupazione suolo demaniale 

marittimo dal 24 luglio al 29 luglio 2025 (periodo comprensivo delle fasi di allestimento e 

smontaggio). 

A tal riguardo, l’organizzazione ha previsto l’occupazione di suolo demaniale marittimo di mq. 

800,00 per posizionamento di stand ed isole food con tavoli e sedie presso la banchina Nord del 

porto di Pescara lungo Via R. Paolucci, nonché la collocazione di un palco per un evento musicale 

presso la spiaggia antistante largo Madonna e denominata “Arena del Mare” assentita in 

concessione demaniale marittima al Comune di Pescara, come meglio evidenziato nell’elaborato 

planimetrico che si allega alla presente Ordinanza per farne parte integrante. 

Il soggetto organizzatore è il “Comitato Festa di Sant’Andrea – Parrocchia di Sant’Andrea” ed il 

responsabile è padre Carlo Mattei, C.F. MTTCRL54P13I838T, in qualità di presidente del predetto 

Comitato, responsabile della vigilanza e del controllo di tutte le attività e della loro rispondenza ai 

requisiti di legge e della restituzione delle aree occupate in pristino stato. 

Soggetti reperibili per tutta la durata della Manifestazione è l’ing. Antonio Boiocchi, in qualità di 

tecnico incaricato, contattabile all’utenza 349/7866136 e il sig. Massimo Di Francesco n. 

3356288262 dagli stessi all’uopo comunicati. 

Tecnico che ha redatto la relazione tecnica ed il relativo piano della sicurezza in ausilio al 

responsabile della manifestazione, Ing. Antonio Boiocchi, recapito 349/7866136. 

Responsabile dei mercatini e food: Massimo DI Francesco, recapito: 335/6288262; 

Responsabile giostre: Claudio Lizzari; 

Responsabile area concerti: Massimo Di Francesco, recapito: 335/6288262; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ORDINA 

Art. 1 

Ai fini della manifestazione di cui alle superiori premesse e per l'intera durata della stessa, tutti gli 

spazi preposti all’uopo, sì come evidenziati nella planimetria allegata, sono interdetti ad ogni uso 

ed a qualunque accesso nelle giornate dal 24/07/2025 al 29/07/2025 fino alla conclusione 

dell’evento in analisi, ad eccezione della sosta delle autovetture degli organizzatori dell’evento 

collegato alla “Festa di Sant’Andrea 2025”. 

ln relazione a quanto sopra, assume eccezione ogni esigenza per pubblici interventi di soccorso 

e/o di polizia da parte dei competenti organi istituzionali.  

Con il presente provvedimento, sono assentiti, per lo svolgimento della manifestazione, 

l’occupazione di suolo demaniale marittimo di mq. 800,00 per posizionamento stand e isole food 

con tavoli e sedie presso la banchina Nord del porto di Pescara lungo Via R. Paolucci, nonché è 

legittimata la collocazione di un palco per un evento musicale presso la spiaggia antistante largo 

Madonna e denominata “Arena del Mare”, assentita in concessione demaniale marittima al 



  

 

5 

Comune di Pescara, come meglio evidenziato nell’elaborato planimetrico che si allega alla 

presente Ordinanza. 

Per l’intera durata dell’occupazione lo spazio all’uopo impegnato rimarrà nella totale ed esclusiva 

custodia del Comitato Festa di Sant’Andrea- Parrocchia di Sant’Andrea. 

Al termine dell’evento, compatibilmente con i tempi organizzativi, gli spazi demaniali assentiti 

dovranno essere resi liberi da ogni ingombro, opera e apprestamento assentito. 

 

Art. 2 

L’assentimento delle aree demaniali marittime, per lo svolgimento della manifestazione, è 

subordinato all’osservanza delle seguenti prescrizioni e condizioni da parte degli organizzatori e 

degli addetti a vario titolo coinvolti nella manifestazione “Festa di Sant’Andrea 2025” ed ai 

riconnessi eventi organizzati: 

• nella zona della Madonnina, con particolare riferimento all’area prevista per l’installazione 

del palco, dovrà essere garantita una viabilità di almeno ml. 4,00 per eventuali esigenze di 

soccorso, nonché per il transito dei mezzi dei limitrofi concessionari; 

• i tavoli per le consumazioni degli stand enogastronomici, sulla banchina nord, dovranno 

essere posizionati in area esterna e tale da permettere il passaggio dei mezzi di emergenza 

sulla banchina portuale coma da planimetria allegata; 

• gli ultimi due stand posizionati a nord in prossimità dell’accesso al cantiere della vasca di 

prima pioggia dovranno essere spostati in maniera tale da permettere l’accesso dei mezzi 

operanti nel cantiere stesso come da planimetria allegata; 

• in occasione della processione a mare del giorno 27 luglio 2025, il comitato organizzatore 

dovrà assicurare, nelle aree di imbarco della statua e autorità (molo sud) e della banda 

musicale (molo nord o sud), apposita delimitazione con transenne al fine di evitare possibili 

assembramenti a ciglio banchina; 

• rispetto delle procedure di accesso contenenti nel “Regolamento Accessi”; 

• durante le operazioni di trasporto, scarico, deposito, predisposizione, installazione e mon-

taggio delle strutture funzionali allo svolgimento dell’evento, l’organizzatore dovrà adottare 

ogni necessaria precauzione al fine di salvaguardare, l'incolumità pubblica e privata di per-

sone e/o cose; 

• il richiedente dovrà assicurare per l’intero periodo di apertura al pubblico un servizio di 

vigilanza e controllo con personale qualificato che dovrà rendersi ben visibile ed identifica-

bile; 

• tutti i manufatti e le attrezzature allestiti ai fini della manifestazione dovranno riportare le 

caratteristiche della facile ed immediata amovibilità; 

• i suddetti manufatti ed attrezzature nonché i relativi dispositivi tecnologici (es. impianti di 

illuminazione, etc.) non dovranno mai costituire occasione di pericolo per la pubblica e la 

privata incolumità. A tal proposito, essi dovranno riportare caratteristiche tecniche di con-

sistenza e montaggio necessari alla loro sicura stabilità anche in presenza di condizioni 

metereologiche avverse normalmente ricorrenti nella zona; 

• relativamente ai suddetti manufatti ed attrezzature dovranno essere prodotti, da parte dei 

rispettivi soggetti installatori, le dichiarazioni di corretto montaggio nei termini di legge; 

• l’installazione dei suddetti manufatti ed attrezzature non dovrà comunque comportare mo-

difiche o alterazioni di sorta all’attuale stato delle infrastrutture portuali esistenti; 



  

 

6 

• al termine della manifestazione in argomento, entro il tempo massimo di n. 6 ore successive, 

i luoghi interessati dalla manifestazione medesima dovranno essere condotti in pristino 

stato, puliti e liberi da ogni materiale od attrezzatura riconducibile alla stessa manifesta-

zione; 

• restano in capo al competente soggetto organizzatore tutti gli oneri e gli adempimenti ne-

cessari alla corretta gestione nonché al regolare smaltimento dei rifiuti che, di qualunque 

tipo, siano prodotti nell’ambito della manifestazione in argomento; 

• restano in capo al competente soggetto organizzatore tutti gli adempimenti e le incombenze 

per legge dovuti in ordine all’allestimento dei predetti manufatti ed attrezzature, ovvero allo 

svolgimento dell’evento in parola; 

• l’organizzazione dovrà individuare e presidiare le vie di fuga con la prevista segnaletica di 

sicurezza; 

• dovrà essere predisposta preventivamente a cura degli organizzatori apposita segnaletica 

idonea ad individuare l’area interdetta ad ogni altro utilizzo; 

• dovrà essere previsto un congruo e proporzionato numero di addetti da adibire a servizio 

d’ordine i quali avranno il compito di: 

▪ garantire la fruibilità della viabilità portuale da parte dei mezzi che dovranno accedere 

alle aree adiacenti lo spazio riservato; 

▪ garantire la piena fruibilità della viabilità stradale, e dei percorsi di accesso, ai mezzi di 

emergenza; 

▪ effettuare il monitoraggio delle fasi di afflusso e deflusso dei partecipanti alla manife-

stazione al fine di controllare e tenere separati i flussi di ingresso e uscita dei parteci-

panti nonché la loro immissione nella sede stradale antistante; 

▪ apporre delle barriere fisiche e della cartellonistica monitoria atte a scongiurare il peri-

colo di caduta al mare degli avventori e dei partecipanti nonché degli organizzatori 

nelle aree adibite ad attività di food; 

• l’organizzatore dell’evento dovrà rispettare ogni altra raccomandazione/prescrizione da 

parte delle Autorità preposte in tema di ordine pubblico e sicurezza, nonché provvedere 

agli adempimenti richiesti da altri soggetti istituzionali, comunque, competenti e trasmet-

terne copia a questa Autorità di Sistema; 

• è fatta salva ogni ulteriore prescrizione che venga impartita da altri soggetti istituzionali 

competenti; 

• sono fatte salve ulteriori prescrizioni impartite da altri soggetti istituzionali per i relativi 

aspetti di competenza, ivi compresa l’acquisizione di nulla osta e/o eventuali altri atti di 

assenso del caso dovuti. 

 

Art. 3 

L’organizzatore, in qualità di presidente del “Comitato Festa di Sant’Andrea – Parrocchia di 

Sant’Andrea” e del contraente, sig. Mattei Carlo, della cauzione prestata mediante polizza 

assicurativa recante n. 2722464 e della polizza RCT/RCO, assume il formale impegno alla piena 

osservanza delle superiori prescrizioni manlevando l’Autorità di Sistema e la locale Autorità 

Marittima da responsabilità di qualunque titolo per i danni che dovessero derivare, a persone e/o 

beni anche di terzi, in dipendenza dello svolgimento delle attività che si svolgeranno nelle aree 

assentite con il presente provvedimento, anche oltre i massimali delle polizze all’uopo acquisite. 



  

 

7 

L’Autorità Marittima designata e le Forze dell’Ordine avranno il compito di verificare la corretta 

attuazione delle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza, avendo la facoltà, in ogni 

momento, di revocare o impedire lo svolgimento della manifestazione per sopravvenuti motivi di 

interesse pubblico o per tutela della sicurezza, dell’ordine pubblico e della incolumità pubblica. 

 

Art. 4 Disposizioni finali e sanzioni 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina 

“Ordinanze” del sito istituzionale: https://www.porto.ancona.it/it/page/ordinanze  

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più 

grave reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal Codice 

della Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno 

rimossi e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la 

rimozione e le spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del trasgressore. 

 

Ancona, il 24/07/2025 

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

VISTO 

Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 

https://www.porto.ancona.it/it/page/ordinanze

		2025-07-24T14:10:09+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2025-07-24T14:10:37+0000
	GAROFALO VINCENZO




